

Số: 23/KH-UBND

Phú Đa, ngày 16 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện Phú Vang về việc Lập lại trật tự đô thị trên địa bàn huyện năm 2024; Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thị trấn Phú Đa về việc ban hành chương trình công tác năm 2024.

Ủy ban Nhân dân thị trấn ban hành kế hoạch lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Căn cứ thực hiện:

Căn cứ Quyết định số 649/QĐ-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2014 của Thủ tướng Chính Phủ về việc phê duyệt Quy hoạch chung thành phố Huế đến 2030 và tầm nhìn 2050; Quyết định số 1436/QĐ-UBND ngày 14/7/2011 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định quản lý theo đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng đô thị Phú Đa, huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế.

II. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quản lý đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường mỹ quan đô thị dọc các tuyến đường chính trên địa bàn thị trấn Phú Đa và trung tâm huyện lỵ; từng bước đưa công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị trên địa bàn thị trấn đi vào nề nếp.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn trong việc thực hiện nếp sống văn minh

2. Yêu cầu

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giải thích để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự đô thị; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trên cơ sở đó đưa công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, an toàn giao thông đối với hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường ngày càng đi vào nề nếp.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh buôn bán, kinh doanh, tập kết các vật dụng khác.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ thị trấn đến các tổ dân phố để tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân về việc chấp hành các quy định của



pháp luật trên lĩnh vực trật tự đô thị, xây dựng, an toàn giao thông đối với các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường.

III. Phạm vi, thời gian thực hiện:

1. Phạm vi:

Tập trung xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại khu vực trung tâm huyện lỵ, khu vực trước các trường học và tuyến đường vào chợ Lương Viện.

Tập trung trọng điểm tại 4 khu vực chợ gồm: chợ trung tâm thị trấn Phú Đa, chợ Lương Viện, chợ Viễn Trình, chợ Trường Lưu.

2. Thời gian thực hiện:

*** Đợt 1:**

- Từ ngày 18/01/2024 đến ngày 08/02/2024 tập trung xử lý tình trạng lấn chiếm lòng lề đường và vỉa hè tại khu vực trung tâm huyện lỵ, vỉa hè để kinh doanh khu vực trước cổng các chợ (trọng điểm đường Võ Phi Trắng, Huỳnh Khải và Tây Hồ.

- Thành phần tham gia: Phó chủ tịch UBND thị trấn, các ban ngành đoàn thể, trưởng công an thị trấn, thị đội trưởng, ban bảo vệ tổ dân phố, Trưởng ban quản lý chợ, công chức tư pháp, công chức Địa chính - xây dựng - đô thị - môi trường, công chức Văn hóa thông tin và các tổ trưởng tổ dân phố liên quan.

*** Đợt 2:**

Định kỳ hàng tháng còn lại tổ chức thực hiện vào ngày thứ 7, chủ nhật hàng tuần hoặc ngày 14, 15, 30 hàng tháng, các ngày lễ lớn quê hương đất nước.

IV. Nội dung thực hiện.

1. Công tác lãnh chỉ đạo.

Triển khai nội dung trọng tâm về “lập lại trật tự đô thị, trật công cộng và an toàn giao thông trên địa bàn” xác định những việc cụ thể và những công việc trọng tâm, các vấn đề bức xúc, tồn tại, nổi cộm, có tính khả thi, ý nghĩa thiết thực và hiệu quả, phân công trách nhiệm cho các cá nhân, đơn vị triển khai thực hiện. Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm với những giải pháp đồng bộ, thiết thực, khả thi để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Trong đó tập trung mạnh vào lĩnh vực trật tự mỹ quan đô thị, giải phóng hành lang vỉa hè, lòng đường; vệ sinh môi trường, an toàn giao thông và xây dựng đô thị.

2. Công tác chỉnh trang, lập lại trật tự đô thị.

- Tập trung giải tỏa, sắp xếp trật tự hành lang, vỉa hè lòng đường bị lấn chiếm phục vụ mục đích riêng để trả lại không gian cho người đi bộ và các phương tiện khi tham gia giao thông, đảm bảo ATGT trong đó tập trung các tuyến đường chính: Võ Phi Trắng, Huỳnh Khải, Tây Hồ, Hồ Đắc Trung, Đỗ Tram, Nguyễn Đức Xuyên, Trường Sa, Phú Vinh, Lê Văn Trí,, và các chợ trên địa bàn thị trấn.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, lập lại trật tự đô thị;

thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm về trật tự đô thị.

- Tiếp tục duy trì và cương quyết xử lý các trường hợp vi phạm làm mái che lấn chiếm vào hành lang vỉa hè; xử lý nghiêm các trường hợp đậu đỗ xe sai quy định, các trường hợp bán hàng rong trên vỉa hè, lòng lề đường; Cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh rửa xe, tập kết vật liệu xây dựng, các chậu cây cảnh, các hạng mục bậc lên xuống, bậc dẫn xe vào nhà, dựng rạp bạt để tổ chức hiếu, hỷ lấn chiếm chiếm dụng hành lang vỉa hè, lòng đường.

- Tăng cường kiểm tra và xử lý tháo dỡ các biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; xử lý nghiêm các trường hợp quảng cáo rao vặt.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hàng, nhà nghỉ, cửa hiệu buôn bán, ... tổ chức thiết kế, lắp đặt đèn trang trí phù hợp để tạo thêm nét đẹp về đêm của đô thị.

- Các ban ngành đoàn thể thị trấn, các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố thường xuyên làm tốt công tác vận động nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức thực hiện tốt các quy định về vệ sinh môi trường; các ngày cuối tuần tổ chức tổng dọn vệ sinh trụ sở cơ quan, nhà ở, các tuyến đường đã đăng ký mô hình dân vận khéo “tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của các tổ chức đoàn thể thị trấn đảm nhận.

3. Công tác trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức người dân về chấp hành luật lệ giao thông. Lực lượng công an thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm khắc đối với các hành vi: Không đội mũ bảo hiểm, chở quá người qui định, sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông, đi không đúng làn đường, vượt đèn đỏ....

4. Công tác chăn thả vật nuôi.

Tăng cường công tác chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về chăn, thả gia súc; tiến hành kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp chăn, thả không đúng quy định.

5. Lực lượng tham gia.

Song song với công tác tuyên truyền, vận động UBND thị trấn huy động lực lượng của địa phương (Công chức Địa chính – Xây dựng, tư pháp, công an, ban bảo vệ tổ dân phố, thị đội, văn hóa thông tin, trưởng ban quản lý chợ), phối hợp với các ban ngành của thị trấn (Hội LHPN, Thanh niên, nông dân, cựu chiến binh), tổ trưởng các tổ dân phố và ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng.

IV. Phân công thực hiện.

1. Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị - Môi trường:

- Tham mưu xây dựng dự trù kinh phí, thuê các phương tiện cần thiết, nhân công để triển khai nhiệm vụ, tổng hợp báo cáo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện kế hoạch này.

- Phối hợp với trưởng công an thị trấn, ban bảo vệ tổ dân phố và các tổ trưởng tổ dân phố thực hiện thống kê các vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang vỉa hè, tham mưu UBND thị trấn ban hành các thông báo vi phạm và yêu cầu nhân dân tự giác chấp hành. Các trường hợp không chấp hành đề nghị UBND thị trấn cưỡng chế theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND thị trấn ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện các quy định về trật tự đô thị, giữ gìn cảnh quan đô thị. Kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, tham mưu UBND thị trấn các giải pháp phù hợp nhằm nâng cao hiệu lực quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn, thành lập, kiện toàn tổ công tác.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, chống tình trạng lấn chiếm, sử dụng sai mục đích.

2. Công chức Tư pháp.

- Phối hợp trưởng công an, công chức Địa chính - xây dựng – đô thị - môi trường chuẩn bị các văn bản xử lý vi phạm, tạm giữ tang vật, xử phạt.

- Hướng dẫn các trình tự, thủ tục để xử lý các hành vi vi phạm.

3. Công chức Văn hóa thông tin

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc lắp đặt biển hiệu, biển quảng cáo, biển chỉ dẫn đúng quy định. Chủ trì tổ chức ra quân chấn chỉnh hoạt động quảng cáo trên địa bàn. Chỉ đạo trang trí, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, văn minh đô thị trên các trục đường chính. Hướng dẫn các tổ chức ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh đô thị đối với các đơn vị, trường học, hộ gia đình trên địa bàn.

- Xây dựng tin bài dung tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị và đưa tin trong quá trình xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Công an thị trấn.

- Lập kế hoạch đảm bảo chi tiết an toàn giao thông cho các sự kiện, chỉ đạo công an, ban bảo vệ tổ dân phố tuần tra kiểm soát giữ gìn ATGT, trật tự đô thị.

- Phối hợp với Tổ công tác tiến hành ra quân lập lại trật tự đô thị, xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ theo quy định.

- Huy động lực lượng, phương tiện kỹ thuật tổ chức mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát vào dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm 2024.

- Bố trí lực lượng công an, ban bảo vệ tổ dân phố làm nhiệm vụ bảo vệ người thi hành công vụ trong các đợt ra quân.

5. Quân sự thị trấn.

- Bố trí lực lượng phối hợp với công an tuần tra vào các ngày cao điểm. Tổ chức cho dân quân trong khu dân cư tuyên truyền vận động đến nhân dân về công tác thực hiện quản lý đô thị. Chịu trách nhiệm trước thường trực Đảng ủy, UBND về thực hiện nhiệm vụ được giao.

6. Các ban quản lý chợ Trung tâm Phú Đa, Trường Lưu, Lương Viện, Viễn Trinh.

- Chủ động các biện pháp thực hiện đảm bảo trật tự đô thị, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ tại chợ.

7. Công chức Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu UBND thị trấn bố trí kinh phí để thực hiện.

8. Đài truyền thanh thị trấn.

- Tăng cường đưa tin, bài, chuyên đề về chỉnh trang, lập lại trật tự đô thị để nhân dân biết và cùng tham gia hưởng ứng tự chỉnh trang nhà cửa, dọn dẹp vệ sinh nơi ở, không lấn chiếm lòng lề đường để vật dụng kinh doanh buôn bán, có ý thức trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

Trên đây là Kế hoạch lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn năm 2024. UBND thị trấn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, toàn thể nhân dân và các thành phần tham gia nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- Mặt trận và các đoàn thể;
- Công chức chuyên môn;
- 06 tổ dân phố;
- Trường BQL chợ;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Xuân Long

LỊCH PHÂN CÔNG RA QUẢN XỬ LÝ TRẬT TỰ ĐỘ THỊ ĐỢT 1
NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN THỊ TRẤN PHÚ ĐÀ
(Từ ngày 18/01/2024 đến ngày 08/02/2024)

(Kèm theo Kế hoạch số: 23/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND thị trấn)

Ngày	Cán bộ tham gia	Thời gian / tuyến đường	Công cụ, phương tiện	Ghi chú
18/01 (Thứ năm)	- Đoàn 2: Đ/c Phó công an (TT), Phan Hào, Phạm Thị Thu Hương, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi chiều: vào lúc 16h00 đến 18h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.		
20/01 (Thứ bảy)	- Đoàn 1: Đ/c Hồ Xuân Long (TT), Phan Hào, Lê Văn Nghĩa, Nguyễn Duy Vũ, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi sáng: vào lúc 06h00 đến 08h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.		Địa điểm tập trung: Tại ngã tư Đường Võ Phi Tráng – Nguyễn Đức Xuyên, thị trấn Phú Đa (hoặc theo sự phân công của đồng chí tổ trưởng)
22/01 (Thứ hai)	- Đoàn 2: Đ/c Phó công an (TT), Phan Hào, Phạm Thị Thu Hương, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi chiều: vào lúc 16h00 đến 18h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.	Xe ô tô, công, gậy, búa, cưa sắt, kìm, biên bản....	
24/01 (Thứ tư)	- Đoàn 1: Đ/c Hồ Xuân Long (TT), Phan Hào, Lê Văn Nghĩa, Nguyễn Duy Vũ, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi sáng: vào lúc 06h00 đến 08h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.		
26/01 (Thứ sáu)	- Đoàn 2: Đ/c Phó công an (TT), Phan Hào, Phạm Thị Thu Hương, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi chiều: vào lúc 16h00 đến 18h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.		
30/01 (Thứ ba)	- Đoàn 2: Đ/c Phó công an (TT), Phan Hào, Phạm Thị Thu Hương, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi sáng: vào lúc 06h00 đến 08h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.		

01/02 (Thứ năm)	- Đoàn 1: Đ/c Hồ Xuân Long (TT), Phan Hào, Lê Văn Nghĩa, Nguyễn Duy Vũ, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi chiều: vào lúc 16h00 đến 18h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.	
03/02 (Thứ bảy)	- Đoàn 2: Đ/c Phó công an (TT), Phan Hào, Phạm Thị Thu Hương, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi sáng: vào lúc 06h00 đến 08h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.	
05/02 (Thứ hai)	- Đoàn 1: Đ/c Hồ Xuân Long (TT), Phan Hào, Lê Văn Nghĩa, Nguyễn Duy Vũ, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi sáng: vào lúc 06h00 đến 08h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.	
06/02 (Thứ ba)	- Đoàn 2: Đ/c Phó công an (TT), Phan Hào, Phạm Thị Thu Hương, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi chiều: vào lúc 16h00 đến 18h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.	
07/02 (Thứ tư)	- Đoàn 1: Đ/c Hồ Xuân Long (TT), Phan Hào, Lê Văn Nghĩa, Nguyễn Duy Vũ, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi chiều: vào lúc 16h00 đến 18h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.	
08/02 (Thứ năm)	- Đoàn 2: Đ/c Phó công an (TT), Phan Hào, Phạm Thị Thu Hương, Ban Công an: 02 người, ban bảo vệ tổ dân phố: 02 người, Ban thị đội: 02 người; Trưởng ban quản lý chợ.	Buổi sáng: vào lúc 06h00 đến 08h00, Địa điểm ra quân theo kế hoạch.	

Người lập

Phú Đa, ngày 16 tháng 01 năm 2024

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

Phan Hào



PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Long